
 

   

 

Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 
 

                                                        №  56   

« 4 »  декабря 2024 года 

 
Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области 

 

Содержание номера: 
 

1. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
28 ноября 2024 года № 833-па «О внесении изменений в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности 
Шенкурского муниципального округа» 

Стр. 2 - 7 

2. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
28 ноября 2024 года № 835-па «О создании, хранении, использовании и 
восполнении резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципального и локального характера Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 8 - 14 

3. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
28 ноября 2024 года № 836-па «Об утверждении Положения о комиссии по 
вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера» 

Стр. 15 - 20 

4. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
28 ноября 2024 года № 837-па «Об утверждении Положения о создании и 
содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств на территории 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 21 - 25 

5. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
28 ноября 2024 года № 840-па «О внесении изменений в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

«Развитие жилищной, коммунальной и инженерной инфраструктуры и 
повышение экологической безопасности на территории Шенкурского 
муниципального округа» 

Стр. 26 - 27 

6. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
3 декабря 2024 года № 842-па «О внесении изменений в сводную бюджетную 
роспись бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

Стр. 28 - 29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 

2   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 4 » декабря  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от  28 ноября 2024 г. № 833-па 
 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области «Энергосбережение и  

повышение энергетической эффективности Шенкурского муниципального 
округа»  

 

 

В соответствии с Порядком  разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года       № 6-па, администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Шенкурского 
муниципального округа», утвержденную постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа от    28 декабря 2022 года № 26-па. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 
 

Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 

3 

 

  « 4 » декабря  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  
Шенкурского муниципального округа  

Архангельской области 

от  28 ноября  2024 г. №  833-па 
               

 

И З М Е Н Е Н И Я,  
которые вносятся в муниципальную программу  

Шенкурского муниципального округа Архангельской области  
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

Шенкурского муниципального округа»  
 

1. В паспорте муниципальной программы: 
а) позицию, касающуюся объема и источников финансирования 

муниципальной программы, изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы 

– общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет – 37 918 912,69  рублей: 
в том числе: 
средства финансовой поддержки публично-правовой 
кампании «Фонд развития территорий» (далее – Фонд) – 

25 824 435,91 рублей;  
средства федерального бюджета – 0,00 рублей; 
средства областного бюджета – 10 435 568,22 рублей;  
средства бюджета округа –  1 658 908,56  рублей;  
внебюджетные средства –  0,00 рублей». 

 

2. Приложение № 2 муниципальной программы изложить в следующей 
редакции: 

consultantplus://offline/ref=C17B9782DBE8DF254E36A1CCC057E7C42983DE4EF79B698B78C4AE02ED48B360E0C39D99BE005BC7ED33CBE31C79CAF495298B53F1848E73171305H4N3H


 

4   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 4 » декабря  2024 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 

5 

 

  « 4 » декабря  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

 



 

6   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 4 » декабря  2024 

 

 



 

7 

 

  « 4 » декабря  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 

8   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 4 » декабря  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

          

от 28 ноября 2024 г.  № 835-па  
 

 
г. Шенкурск 

 

О создании, хранении, использовании и восполнении резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального 

характера Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2020 
года № 1119 «Об утверждении Правил создания использования и восстановления 
резервов материальных ресурсов Федеральных органов исполнительной власти для 
ликвидации ЧС природного и техногенного характера», в целях своевременного и 
качественного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
защите населения на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области, администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
п о с т а н о в л я е т: 

  1. Утвердить прилагаемые: 
  - Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 
характера на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
(далее – Порядок); 

  - Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области. 

  2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений 
муниципального округа создать и поддерживать на неснижаемом уровне 
соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций локального характера. 

  3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.  

 

  

Глава Шенкурского муниципального округа                                   О.И. Красникова 
  



 

9 

 

  « 4 » декабря  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

                                                        УТВЕРЖДЕН 

                                                                 постановлением администрации 
                                               Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

                                                                                  от 28 ноября 2024 г. № 835-па 
 

П О Р Я Д О К 

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера 
на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 
21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 июля 2020 года № 1119 «Об утверждении Правил 
создания использования и восстановления резервов материальных ресурсов 
Федеральных органов исполнительной власти для ликвидации ЧС природного и 
техногенного характера» характера» и определяет основные принципы создания, 
хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области. 

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения 
необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего 
населения, развертывания и содержания временных пунктов размещения и питания 
пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и 
аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных 
ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций,  
обучения по порядку их применения и может включать в себя продовольствие, 
вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, 
медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, средства связи, средства 
индивидуальной защиты для неработающего населения и другие материальные 
ресурсы специального назначения. 

  3. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва утверждаются 
постановлением администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и 
масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их 
ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и 
средств, для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

4. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счет средств 
бюджета  Шенкурского муниципального округа  Архангельской области.  

5. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных 
ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на 
материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, 
размещением, хранением и восполнением резерва. 

  6. Бюджетная заявка для создания резерва на планируемый год представляется 
в Финансовое управление администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии Порядком разработки проекта бюджета 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области. 



 

10   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 4 » декабря  2024 

  7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва 
возлагаются; на Финансовое управление администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области, отдел прогнозирования и закупок, отдел бухгалтерского 
учета и отчётности, отдел агропромышленного комплекса, лесопользования и торговли, отдел 
имущественных и земельных отношений, отдел гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области. 

8. Самостоятельные отраслевые (функциональные) органы администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области, на которые 
возложены функции по созданию резерва: 

  - разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных 
ресурсов в резерве, отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области. 

 - определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных 
ресурсов в резерве, отдел агропромышленного комплекса, лесопользования и торговли 

совместно с отделом бухгалтерского учета и отчетности; 
  - определяют места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие 

условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных 
ситуаций, отдел имущественных и земельных отношений при содействии отдела 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области. 

  - в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных 
ресурсов в резерв, отдел агропромышленного комплекса, лесопользования и торговли 

совместно с отделом прогнозирования и закупок; 

  - подготавливает к заключению в объеме выделенных ассигнований договоры 
(контракты) на поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное 
хранение и содержание резерва отдел агропромышленного комплекса, лесопользования и 
торговли; 

  - организуют хранение, обновление, замену, обслуживание и выпуск 
материальных ресурсов, находящихся в резерве, отдел агропромышленного комплекса, 
лесопользования и торговли совместно с отделом гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области. 

- организуют доставку материальных ресурсов резерва потребителям в районы 
чрезвычайных ситуаций, отдел агропромышленного комплекса, лесопользования и торговли 

совместно с отделом гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области. 

  - ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва, 
отдел бухгалтерского учета и отчётности; 

  - обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к 
использованию отдел агропромышленного комплекса, лесопользования и торговли совместно 
с отделом гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области. 

  - осуществляют контроль наличия, соблюдения условий хранения и 
выполнения мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на 
хранении в резерве (все отраслевые органы) администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, перечисленные в п.7 данного 
Порядка, путем участия в комиссионных проверках); 



 

11 

 

  « 4 » декабря  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

  - подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, 
учета, обслуживания, обновления, замены, реализации, списания и выдачи 
материальных ресурсов резерва, отдел гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области. 

9. Использование резерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области осуществляется по решению главы 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области, или лица, его 
замещающего, и оформляется письменным распоряжением.  

  10.  Приобретение материальных средств, в резерв материальных ресурсов 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд». 

  11. Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов или части этих 
ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с 
организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков 
осуществляется в установленном законом порядке. 

12. Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на объектах, 
специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии 
с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, 
сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных 
предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где 
гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная 
доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. 

13. Самостоятельные отраслевые (функциональные) органы администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области, на которые 
возложены функции по созданию резерва, предусмотренные пунктами 11 и 12 
настоящего Порядка, осуществляют контроль количества, качества и условий 
хранения материальных ресурсов и предусматривают в договорах на их экстренную 
поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность 
выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.  

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе 
ответственное хранение резервов материальных ресурсов Шенкурского 
муниципального округа, производится за счет средств бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, предусмотренных на данные цели. 

14. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в целях 
ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортом администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области или на договорной 
основе транспортом организаций. 

15. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и 
получившие материальные ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и 
целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных 
ресурсов. 

16. По операциям с материальными ресурсами резерва организации несут 
ответственность в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и договорами. 

consultantplus://offline/ref=53A35982825F491ABCF8184EEC223A4602E9C7D819A16D42A74B760A1A3634N


 

12   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 4 » декабря  2024 

17. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных 
ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они 
выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных 
ресурсов, представляются в администрацию Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, в десятидневный срок со дня окончания поставок. 

18. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
жизнедеятельности пострадавшего населения администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области может использовать находящиеся 
на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с 
организациями, их создавшими. 

19. Восполнение материальных ресурсов данного резерва, израсходованных 
при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств бюджета 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области.                                                                                        

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 

13 

 

  « 4 » декабря  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

УТВЕРЖДЕНА 

                                                                 постановлением  администрации 
                                               Шенкурского  муниципального  округа 

Архангельской области 

                                                                           от 28 ноября 2024 г. № 835-па 
 

  

НОМЕНКЛАТУРА  и ОБЪЕМЫ  
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
муниципального характера на территории Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области 

  

Наименование материальных ресурсов Единица  
измерения 

Количество 

1. Продовольствие (из расчета снабжения 

25 чел. на 10 суток) 

  

Мука кг 3,75 

Крупы  кг 15 

Макаронные изделия кг 5 

Мясные консервы кг 15 

Рыбные консервы кг 6,25 

Масло растительное кг 7,5 

Соль кг 5 

Сахар кг 10 

Чай  кг 0,25 

2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости   

Миска глубокая металлическая шт. 25 

Ложка шт. 25 

Кружка шт. 25 

Ведро шт. 5 

Чайник столовый алюминиевый 3лит. шт. 4 

Рукомойники шт. 5 

Мыло кг 3 

Моющие средства кг 4,5 

Фляги металлические шт. 4 

Бачки алюминиевые 4,5-6 лит. шт. 12 

Тарелка глубокая пластмассовая  шт. 25 

Кружка с ручкой эмалированная  шт. 25 

Сковорода алюминиевая шт. 4 

Сотейник алюминиевый  шт. 2 

Судки из 3-х кастрюль шт. 10 

Котел наплитный алюминиевый  30л. шт. 2 

Котел наплитный алюминиевый  20л. шт. 6 

Кастрюля  алюминиевая 8- 10л.  шт. 3 



 

14   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 4 » декабря  2024 

Стул с навесом 
шт. 

1 

Кровати 
шт. 

25 

Матрас  шт. 
25 

Подушка  шт. 
25 

Одеяла 
шт. 

25 

Постельное бельё  ком. 
50 

3. Аварийно-спасательный инструмент 
  

Круг спасательный 
шт. 

3 

Круглый буй/кранец с монолитной прошнурой для 
крепления троса 

шт. 
6 

Спасательный конец Александрова 
шт. 

3 

Жилет многоцелевой 
шт. 

1 

Лодка «Афалина» 
шт. 

1 

Палатка Greeneii Veranda Comfort            шт. 1 

Портативная рация Vertex VX-231 шт. 2 

Аптечка шлюпочная тип АПП-2011 шт. 1 

Бинокль CELESTRON UpClo 
шт. 1 

Лодка  моторная «HUNTER 290P» шт. 1 

Отпорный крюк багор телескопический 122-213 см шт. 1 

Рупор Show ER68S/W шт. 1 

4. Строительные материалы 
  

Кирпич 
куб.м 

2 

Песок 
куб.м 

10 

Кровельные материалы (шифер) шт. 10 

Пиломатериалы (доски) куб.м 8 

Гвозди кг. 20 

ЖБИ (плиты) куб.м 6 

Арматура тонн 0,9 

Трубы стальные м.п. 100 

Провод (разный) м. 100 

5. Лекарственные средства и медицинские изделия 
  

Вата гигроскопическая н/стер. уп. 5 

Перевязочный пакет шт. 5 

Жгут кровоостанавливающий шт. 5 

Лейкопластырь бактерицидный 6 x10 см. уп. 10 

Лейкопластырь рулон 2x500 см. шт. 10 

Перекись водорода шт. 10 

Йод шт. 3 

6.Нефтепродукты 
  

Автомобильный бензин АИ-92 тонны 20 

Дизельное топливо тонны 20 

Масла и смазки тонны 1 

 



 

15 

 

  « 4 » декабря  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШЕКНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 28 ноября 2024 г.  № 836-па 

 

 
г. Шенкурск  

 

Об утверждении Положения о комиссии по вопросам повышения устойчивости 
функционирования объектов экономики Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                           
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», постановлением Правительства Архангельской области 
от 27 мая 2016 года № 175-пп «Об утверждении Положения об организации 
проведения мероприятий по обеспечению устойчивости функционирования 
организаций в Архангельской области, необходимых для выживания населения 
Архангельской области при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 
межмуниципального и регионального характера» и в целях осуществления мер, 
направленных на повышение устойчивого функционирования объектов экономики 
Шенкурского муниципального округа при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера, администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области п о с т а н о в л я е т: 

  1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по вопросам повышения 
устойчивости функционирования объектов экономики Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера (далее – Положение). 

  2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 
 

Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 

 



 

16   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 4 » декабря  2024 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  
Шенкурского муниципального округа 

 Архангельской области 
от 28 ноября  2024 г. № 836-па 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по вопросам повышения устойчивости 

 функционирования объектов экономики  
Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

при военных конфликтах или вследствие этих  
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях  

природного и техногенного характера 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок организации 
работы комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов 
экономики Шенкурского муниципального округа при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера (далее – комиссия).   

1.2. Комиссия является постоянно действующим органом. Комиссия создается 
в целях планирования, организации контроля и координации выполнения 
мероприятий по обеспечению устойчивости функционирования организаций 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера.  

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральными законами, указами Президента РФ, 
постановлениями Правительства Российской Федерации, действующим 
законодательством Российской Федерации о мобилизации, гражданской обороне, 
настоящим Положением и другими нормативными документами по вопросу 
подготовки хозяйствующих субъектов к устойчивому функционированию при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера. 

1.4. Положение о комиссии утверждается постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области.  

   
2. Основные задачи комиссии  

 

2.1. Основными задачами комиссии являются: 
2.1.1. Разработка правовых актов в области повышения устойчивости 

функционирования организаций, независимо от форм собственности, 
расположенных на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области. 

2.1.2. Организация работы и контроль за выполнением мероприятий по 
повышению устойчивости функционирования организаций всех форм 



 

17 

 

  « 4 » декабря  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

собственности, расположенных на территории Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области, в целях снижения потерь и разрушений в результате 
крупных производственных аварий, катастроф, стихийных бедствий, а также при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

2.1.3. Обеспечение согласованности действий администрации Шенкурского 
муниципального округа и организаций, независимо от форм собственности, 
расположенных на территории муниципального округа, при решении вопросов 
восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального 
хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, 
поврежденных и разрушенных при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера. 

2.1.4. Организация и проведение командно-штабных учений и тренировок с 
руководящим составом по отработке действий при возникновении чрезвычайных 
ситуаций на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области. 

2.2. Основным показателем качества работы комиссии является степень 
защиты населения и материальных ресурсов от воздействия противника при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, крупных производственных 
аварий, катастроф и стихийных бедствий, подготовленность их к 
функционированию в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций, 
возможности по управлению и восстановлению нарушенного производства.  

  
3. Функции комиссии 

  

3.1. Основными функциями комиссии являются: 
3.1.1. Подготовка предложений по дальнейшему улучшению устойчивости 

функционирования экономики организаций всех форм собственности, 
расположенных на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области в целях снижения потерь и разрушений при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера.  

3.1.2. Проведение анализа возможных разрушений при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного 
и техногенного характера с целью снижения потерь и создания оптимальных 
условий для восстановления нарушенного производства и жизнедеятельности 
населения. 

3.1.3. Взаимодействие с организациями, расположенными на территории 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области, осуществляющими 
планирование и организацию мероприятий по вопросам гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, первоочередного 
жизнеобеспечения населения при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера. 

3.1.4. Проведение и участие в комплексных, тактико-специальных, командно-

штабных учениях и тренировках организаций, расположенных на территории 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области. 

 



 

18   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 4 » декабря  2024 

4. Права комиссии 

  
4.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 
4.1.1. Организовывать и участвовать в мероприятиях, относящихся к решению 

вопросов устойчивости функционирования экономики организаций всех форм 
собственности, расположенных на территории Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области. 

4.1.2. Приглашать на заседания комиссии руководителей (представителей) 
организаций, заслушивать о запланированных мероприятиях по поддержанию 
устойчивого функционирования экономики организаций всех форм собственности, 
расположенных на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

4.1.3. Запрашивать и получать в установленном порядке данные, необходимые 
для работы комиссии. 

  
5. Состав комиссии 

 

5.1. Состав комиссии формируется из руководителей организаций, 
расположенных на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области или их заместителей, а также начальников управлений и 
отделов администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области. 

5.2. Председателем комиссии является глава Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области, который руководит деятельностью комиссии и несет 
персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач и функций.  

5.3. Председатель комиссии распределяет и утверждает, функциональные 
обязанности членов комиссии и вносит при необходимости изменения в состав 
комиссии. 

5.4. Состав комиссии утверждается распоряжением главы Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области. 

 

6. Организация работы комиссии 

 
6.1. В режиме повседневной деятельности: 
– координация работы руководящего состава, сил и средств Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области, как территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций; 

– подготовка организаций, независимо от форм собственности, 
расположенных на территории округа, к работе в чрезвычайных ситуациях;  

– разработка, планирование и осуществление мероприятий по повышению 
устойчивости функционирования экономики организаций всех форм собственности, 
расположенных на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, в экстремальных условиях; 

– организация работы комиссии в соответствии с годовым планом; 
– проведение заседаний, с рассмотрением вопросов в области повышения 

устойчивости функционирования экономики организаций всех форм собственности, 



 

19 

 

  « 4 » декабря  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

расположенных на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области защиты населения и территории от ЧС; 

– координирует свою работу по вопросам повышения устойчивости 
функционирования экономики организаций всех форм собственности, 
расположенных на территории муниципального округа с комиссией по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Шенкурского муниципального округа Архангельской области;  

– проводит анализ возможных разрушений при возникновении чрезвычайной 
ситуации в мирное и военное время, с целью снижения потерь и создания 
оптимальных условий для восстановления нарушенного производства и 
жизнедеятельности населения. 

6.2. В режиме повышенной готовности разрабатывает и осуществляет 
мероприятия по обеспечению устойчивого функционирования экономики 
организаций всех форм собственности, расположенных на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, в целях защиты населения и 
окружающей среды при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера. 

6.3. В режиме чрезвычайной ситуации: 
– проводит анализ состояния важнейших организаций муниципального округа 

и их возможностей при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; 

– осуществляет непосредственное руководство за проведение мероприятий по 
предотвращению возникновения аварийных ситуаций; 

– обобщает данные обстановки и готовит предложения главе Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области по вопросам организации 
производственной деятельности на сохранившихся мощностях, восстановления 
нарушенного управления организаций муниципального образования, обеспечения 
жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно-восстановительных 
работ. 

6.4. При переводе организаций, расположенных на территории 
муниципального округа, на работу по планам военного времени: 

– осуществляет мероприятия по обеспечению устойчивого функционирования 
экономики организаций всех форм собственности, расположенных на территории 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области в ходе перевода 
системы гражданской обороны с мирного на военное положение; 

– организация контроля осуществления мероприятий организациями, 
расположенными на территории округа, по повышению устойчивости их 
функционирования в военное время;  

– обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для принятия 
решения по переводу организаций, находящихся на территории муниципального 
округа на работу по планам военного времени.  

 

7. Заседания комиссии и порядок ее работы 

 
7.1. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы 

комиссии, утвержденным председателем комиссии (не реже одного раза в год).  
7.2. Заседания комиссии являются правомочными, если на них присутствует 

половина от списочного состава членов комиссии. 



 

20   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 4 » декабря  2024 

7.3. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих 
на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является 
голос председателя комиссии. 

7.4. Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые 
подписываются председателем комиссии или его заместителем, 
председательствующим на заседании. 

7.5. Решения комиссии, принимаемые на заседании, в соответствии с ее 
компетенцией, являются обязательными для всех организаций в части их 
касающейся.  

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

21 

 

  « 4 » декабря  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШЕКНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 28 ноября 2024 г.  № 837-па 
 

 
г. Шенкурск  

 

 
Об утверждении Положения  

о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов 

 материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 
на территории Шенкурского муниципального округа  

Архангельской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от  12 февраля 1998 года                  
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от   27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и 
использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств», в целях обеспечения 
выполнения мероприятий гражданской обороны, администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые: 
- Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее 
– Положение);  

- Номенклатуру и объемы создаваемых в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств  на 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области.  

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                           О.И. Красникова 

  

 

 

 

 

 

garantf1://82010.0/


 

22   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 4 » декабря  2024 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области  
от 28 ноября 2024 г.  № 837-па   

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании и содержании в целях гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

 на территории Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области 

 

          1. Настоящее Положение разработано в  соответствии с Федеральным законом 
от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  и определяет порядок 
деятельности администрации Шенкурского муниципального округа  Архангельской 
области, а также предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм 
собственности (далее - организации), по накоплению, хранению и использованию 
для обеспечения мероприятий по гражданской обороне запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы) на 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области.  
          2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения в 
военное время, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера, оснащения аварийно-спасательных формирований (далее - АСФ), 
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне (далее - НФГО) и спасательных служб (служб ГО) при 
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае 
опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера. 
          3. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, 
определяемых создающими их администрацией Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области и организациями, и хранятся в условиях, 
отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не 
допускается хранение запасов с истекшим сроком годности. 
          4. Функции по накоплению, хранению и использованию в целях гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера запасов 
возлагаются на: 
- администрацию Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
(отдел агропромышленного комплекса, лесопользования и торговли, отдел 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации); 
- начальников спасательных служб (служб ГО). 

5. Номенклатура и объемы запасов определяются созданными их органами и 
организациями с учетом методических рекомендаций, разработанных 
министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий,   исходя из 
возможного характера военных действий, величины вероятного ущерба объектам 

consultantplus://offline/ref=856685A2663D8364F070968A16FE3A05E5B3D73E0B08F6DB6B1F48B1C61C5909189BFBEF934084045ED19180F4B4EFD063799120N1d4G


 

23 

 

  « 4 » декабря  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

экономики и инфраструктуры, из природных, экономических и иных особенностей 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области, условий 
размещения организаций и других исходных данных, принятых для разработки 
планов гражданской обороны, а также из потребности в обеспечении защиты 
населения, материальных ценностей, продовольствия и водоисточников от 
современных средств поражения. 

Номенклатура запасов должна включать продовольствие, вещевое имущество, 
предметы первой необходимости, строительные материалы, медицинские средства, 
нефтепродукты и другие средства, предусмотренные табелями оснащения АСФ и 
НФГО. 

Номенклатура средств коллективной защиты населения должна включать 
оборудование для защитных сооружений, в том числе быстровозводимых и 
простейших укрытий (комплектующее оборудование, коллективные аптечки, запасы 
медикаментов, воды, продуктов питания и т.д.). 

6. При определении номенклатуры и объемов запасов, а также при 
представлении отчетности о создании запасов для обеспечения мероприятий 
гражданской обороны учитываются имеющиеся накопленные местные резервы 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области. 

7.  Вместо приобретения и хранения отдельных видов запасов или части этих 
запасов допускается заключение гражданско-правовых договоров на их экстренную 
поставку (продажу) с организациями, продолжающими работать в особый период и 
имеющими эти запасы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется 
в установленном законом порядке. 

8.   Планирование выдачи запасов для использования по предназначению 
осуществляется в мирное время и при введении степеней готовности по 
соответствующим планам гражданской обороны. 

9. Пункты выдачи запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств, в целях гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера определяются непосредственно, 
администрацией Шенкурского муниципального округа Архангельской области и 
организациями, их создающими. 

10. Восполнение запасов осуществляется за счет средств организаций, в 
интересах которых использовались материальные средства запасов, или за счет 
иных источников по решению должностного лица, органа, принявшего решение о 
выпуске ресурсов из запасов. 

11. Информация о накоплении, хранении и использовании запасов 
представляется ежегодно: 

- организациями, продолжающими работать в особый период на территории 
округа - в отдел ГО и ЧС администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области - до 10 января и 10 июня текущего года; 

- отделом ГО и ЧС администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области - в Агентство государственной противопожарной службы и 
гражданской защиты Архангельской области к 20 января и 20 июня текущего года. 



 

24   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 4 » декабря  2024 

12. Контроль за накоплением, хранением и использованием запасов 
осуществляет отдел ГО и ЧС администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области. 

13. Финансирование расходов по накоплению, хранению и использованию в 
целях гражданской обороны запасов осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

                          

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области  

от 28 ноября 2024 г.  № 837-па    
 
  

 

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ   

создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств  

на территории Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

 

№ 
п/п 

Наименование материальных средств Требуемый объем 
районных резервов 

Прим. 

Ед. изм. Кол -во 

1 2 3 4 5 

1. Продовольствие на 100 чел./на 3 сут. 
1. Хлеб из смеси ржаной и пшеничной муки 1 

сорта  
кг 70 

 

2. Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта кг 68  

3. Мука пшеничная 2 сорта кг 21  

4. Крупа разная кг 24  

5. Макаронные изделия кг 12  

6. Молоко и молокопродукты кг 79,5  

7. Мясо и мясопродукты кг 45  

8. Рыба и рыбопродукты кг 30  

9. Жиры кг 18  

10. Сахар  кг 22,5  

11. Картофель кг 15  

12. Соль  кг 6  

13. Чай  кг 0,6  

2. Вещевое имущество 

1. Постельные принадлежности 

(простынь, пододеяльник, наволочка) 
комп. 100 

 

2. Раскладушки с матрацами шт. 100  

3. Подушки шт. 100  

4. Одеяла шт. 100  

3. Горюче – смазочные материалы 

1. Автомобильный бензин  АИ-92 литр 1000  



 

25 

 

  « 4 » декабря  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

2. Дизельное топливо  Л-02, З-02. литр 500  

4. Стройматериалы 

1. Пиловочник  м3 20  

2.   Пиломатериалы м3 40  

5. Лекарственные средства и изделия медицинского назначения 

1. Носилки санитарные брезентовые складные шт. 7  

2. Вата гигроскопическая н/стер. уп. 5  

3. Перевязочный пакет шт. 5  

4. Жгут кровоостанавливающий шт. 5  

5. Лейкопластырь бактерицидный  6 х10 см уп. 10  

6. Лейкопластырь рулон 2 х 500 см шт. 10  

7. Грелки комбинированные 1,5 л шт. 10  

8. Перекись водорода шт. 10  

9. Йод шт. 3  

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 

26   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 4 » декабря  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 28 ноября 2024 г. №  840-па 
 

 
г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в муниципальную программу Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области 

 «Развитие жилищной, коммунальной и инженерной 

инфраструктуры и повышение экологической безопасности на 

территории Шенкурского муниципального округа» 

 

 

В соответствии с постановлением администрации Шенкурского 
муниципального   округа   Архангельской области от 22 декабря 2022 года  № 6-па 
«Об утверждении порядка разработки и реализации  муниципальных программ 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области» администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие 
жилищной, коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 
экологической безопасности на территории Шенкурского муниципального округа», 
утвержденную постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа от 28 декабря 2022 года № 28-па. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 

 

  « 4 » декабря  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 

28   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 4 » декабря  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от «3» декабря  2024 г.  № 842-па 
 

 
г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов  
 

 

В соответствии с пунктом 12 статьи 6 Федерального закона от  
2 ноября 2023 года № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1  
Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году» 
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области          
п о с т а н о в л я е т: 

1. Финансовому управлению администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области (далее – финансовое управление): 

1) Внести изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов (далее – сводная бюджетная роспись) в части перераспределения 
расходов бюджета по главному распорядителю бюджетных средств – Управлению 
образования администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области (далее – Управление образования) на 2024 год: 

а) уменьшить объем бюджетных ассигнований на сумму 2 600 000,00 рублей 

по направлению расходов «Реализация образовательных программ», в том числе: 
1 000 000,00 рублей (КБК 874 0701 01100Л8620 611); 
1 000 000,00 рублей (КБК 874 0703 01100Л8620 614); 
600 000,00 рублей (КБК 874 0703 01101Л8620 614); 
б) уменьшить объем бюджетных ассигнований на сумму 39 660,00 рублей по 

направлению расходов «Расходы на содержание органов местного самоуправления 
и обеспечение их функций» (КБК 874 0709 0120080010 122); 

в) увеличить объем бюджетных ассигнований на сумму 2 600 000,00 рублей по 
направлению расходов «Реализация образовательных программ» (КБК 874 0702 
01100Л8620 611); 



 

29 

 

  « 4 » декабря  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

г) увеличить объем бюджетных ассигнований на сумму 9 322,34 рубля по 
направлению расходов «Расходы на содержание органов местного самоуправления 
и обеспечение их функций» (КБК 874 0709 0120080010 853); 

д) увеличить объем бюджетных ассигнований на сумму 30 337,66 рублей по 
направлению расходов «Расходы на содержание органов местного самоуправления 
и обеспечение их функций» (КБК 874 0709 0120080010 244); 

2) Довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и 
лимитов бюджетных обязательств до Управления образования в порядке, 
установленным финансовым управлением в соответствии со статьей 217 
Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Управлению образования: 
1) Представить в финансовое управление документы, предусмотренные 

пунктом 13.3.1 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 
бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области, бюджетных 
росписей главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета), утвержденного распоряжением 
финансового управления администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 9 января 2023 года № 1; 

2) Обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных 
ассигнований, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 
 

Исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                               А. А. Росляков
  

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы по инфраструктуре 

 администрации Шенкурского муниципального округа А.А. Росляков 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО  

consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C512E13CD0D2AB7588A83A1859A92F71E63B463BC0224809677506AB2A50068D95A55FCA4D91875EA08DE623YClCF
consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C504E2508EDEAB78D5AD3E1B52FD7526E06C196BC6770849612340EA235A52DED9F257C01CDEC20BB38EE33FCD6752D074A7YAlFF

